



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 乾汽船株式会社

コード番号 9308 URL <http://www.inui.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乾 康之

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートマネジメント部長 (氏名) 加藤 貴子 TEL 03-5548-8613

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,768	△5.9	21	26.6	△29	—	395	—
2019年3月期第2四半期	11,442	18.6	16	—	△363	—	△544	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △132百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △367百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	15.91	—
2019年3月期第2四半期	△21.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	52,427	19,601	37.4	786.25
2019年3月期	52,391	19,727	37.7	793.14

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 19,601百万円 2019年3月期 19,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	1.72	7.72
2020年3月期	—	3.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,407	△2.6	△522	—	△709	—	△264	—	△10.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社（社名）－、除外 1社（社名） INUI SHIPPING (SINGAPORE) PTE. LTD.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	26,072,960株	2019年3月期	26,072,960株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,142,104株	2019年3月期	1,200,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	24,889,171株	2019年3月期2Q	24,850,383株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記載等についての注記）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想（2020年3月期の連結業績予想）については、2019年8月8日公表の数値から修正しております。詳細については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2019年11月22日（金）に機関投資家向け説明会を開催する予定です。

その模様及び説明会内容（音声）については、当日使用する四半期決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、外航海運事業におけるスモールハンディ船市況の下落等により、売上高は前年同期比674百万円減収(△5.9%)の10,768百万円、営業利益は前年同期比4百万円増益(+26.6%)の21百万円、経常損益は前年同期比333百万円改善し29百万円の損失、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比939百万円改善し395百万円となりました。

当社グループのセグメント別の業績は以下のとおりであります。

①外航海運事業(ロジスティクス)

外航海運事業におけるスモールハンディ船の市況は、米中貿易摩擦の市況心理への影響がありましたが、大型船の市況回復の影響を受け8月以降上昇する局面がありました。

このような状況下、当社グループの外航海運事業におきましては、売上高は前年同期比758百万円減収(△11.0%)の6,152百万円、セグメント損益は、入渠費の減少等により前年同期比28百万円減益の855百万円の損失となりました。

②倉庫・運送事業(ロジスティクス)

物流業界におきましては、貨物保管残高は前年同期をやや上回る水準で推移し、貨物取扱量は前年同期と概ね同水準で推移いたしました。

このような状況下、当社グループの倉庫・運送事業におきましては、倉庫事業における既存荷主の貨物取扱高の増加や新規荷主の獲得、連結子会社であるイヌイ運送株式会社の引越し取扱高の増加等により、売上高は前年同期比79百万円増収(+3.6%)の2,293百万円、セグメント利益は前年同期比56百万円増益(+362.4%)の72百万円となりました。

③不動産事業

都心部の賃貸オフィスビル市況は、空室率は低水準で推移しており、賃料水準も小幅な上昇が続いております。また、東京23区の賃貸マンション市況は前年同期と概ね同水準で推移いたしました。

このような状況下、当社グループの不動産事業におきましては、既存賃貸物件の安定した高稼働により、売上高は前年同期比4百万円増収(+0.2%)の2,322百万円、セグメント利益は前年同期比13百万円増益(+1.0%)の1,258百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、船舶取得に伴う有形固定資産の増加等により前連結会計年度末比35百万円増の52,427百万円となりました。負債は、借入金の増加等により前連結会計年度末比161百万円増の32,825百万円となりました。純資産は、為替換算調整勘定の減少等により前連結会計年度末比125百万円減の19,601百万円となりました。

この結果、自己資本比率は37.7%から37.4%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して1,479百万円減少し、10,067百万円となりました。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果として得られた資金は、1,755百万円となりました。これは主として売上債権の減少額736百万円、非資金損益項目である減価償却費1,377百万円等によるものです。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果として使用した資金は、4,184百万円となりました。これは主として、固定資産の取得による支出等によるものです。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果として得られた資金は、1,080百万円となりました。これは主として、長期借入金の調達及び返済等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(2020年3月期)の連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の実績及び最近の業績動向等を踏まえ、2019年8月8日に公表した前回発表予想を修正しております。

詳細につきましては、本日付開示「2020年3月期第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値の差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、外航海運事業における為替、燃料油価格の予想前提は以下のとおりです。

	四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	第3~4四半期前提 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
為替レート (円/1米ドル)	¥109.22	¥108.00
燃料油価格 (米ドル/MT)	US\$433.14	US\$611.67

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,783	10,313
営業未収金	1,657	921
繰延及び前払費用	494	404
貯蔵品	847	620
その他	561	674
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	15,343	12,935
固定資産		
有形固定資産		
船舶(純額)	15,290	16,661
建物及び構築物(純額)	8,769	9,651
土地	1,187	1,187
信託建物及び信託構築物(純額)	4,036	3,949
信託土地	204	204
建設仮勘定	2,843	3,122
その他(純額)	321	342
有形固定資産合計	32,652	35,119
無形固定資産	293	291
投資その他の資産		
投資有価証券	3,520	3,459
退職給付に係る資産	13	—
その他	568	621
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	4,101	4,080
固定資産合計	37,047	39,492
資産合計	52,391	52,427

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,043	1,076
短期借入金	2,810	2,810
1年内返済予定の長期借入金	1,793	1,850
未払法人税等	82	34
賞与引当金	83	97
用船契約損失引当金	140	87
その他	740	705
流動負債合計	7,694	6,660
固定負債		
長期借入金	20,829	21,830
退職給付に係る負債	67	97
受入保証金	1,427	1,423
長期前受収益	545	545
特別修繕引当金	295	512
用船契約損失引当金	26	—
長期割賦未払金	1,385	1,292
その他	393	462
固定負債合計	24,970	26,164
負債合計	32,664	32,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,767	2,767
資本剰余金	11,627	11,620
利益剰余金	5,598	5,952
自己株式	△1,171	△1,114
株主資本合計	18,822	19,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	447	399
繰延ヘッジ損益	16	△23
為替換算調整勘定	440	—
その他の包括利益累計額合計	904	375
純資産合計	19,727	19,601
負債純資産合計	52,391	52,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	11,442	10,768
売上原価	10,748	10,061
売上総利益	693	706
販売費及び一般管理費	676	685
営業利益	16	21
営業外収益		
受取配当金	46	49
受取利息	29	39
その他	13	37
営業外収益合計	89	126
営業外費用		
支払利息	154	160
為替差損	268	4
その他	47	12
営業外費用合計	469	177
経常損失(△)	△363	△29
特別利益		
固定資産売却益	0	1
ゴルフ会員権売却益	1	—
子会社清算益	—	444
その他	—	57
特別利益合計	2	502
特別損失		
固定資産除却損	1	1
特別損失合計	1	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△362	471
法人税、住民税及び事業税	163	5
法人税等調整額	18	70
法人税等合計	181	75
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△544	395
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△544	395

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△544	395
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118	△48
繰延ヘッジ損益	18	△40
為替換算調整勘定	40	△440
その他の包括利益合計	177	△528
四半期包括利益	△367	△132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△367	△132
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△362	471
減価償却費	1,404	1,377
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2	30
賞与引当金の増減額(△は減少)	6	13
特別修繕引当金の増減額(△は減少)	8	201
用船契約損失引当金の増減額(△は減少)	△137	△79
受取利息及び受取配当金	△75	△88
支払利息	154	160
為替差損益(△は益)	284	△61
固定資産売却損益(△は益)	△0	△1
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△57
子会社清算損益(△は益)	—	△444
売上債権の増減額(△は増加)	169	736
繰延及び前払費用の増減額(△は増加)	154	121
貯蔵品の増減額(△は増加)	△443	226
仕入債務の増減額(△は減少)	329	△620
未払費用の増減額(△は減少)	18	△29
預り金の増減額(△は減少)	0	△8
未払又は未収消費税等の増減額	8	48
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	0	△4
その他	5	△97
小計	1,528	1,895
利息及び配当金の受取額	73	89
利息の支払額	△153	△164
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	57	△65
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,506	1,755
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△2,902	△4,248
固定資産の売却による収入	0	0
投資有価証券の売却及び償還による収入	4	68
その他	△2	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,899	△4,184
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,017	2,105
長期借入金の返済による支出	△804	△903
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△520	△43
その他	△78	△77
財務活動によるキャッシュ・フロー	612	1,080
現金及び現金同等物に係る換算差額	228	△132
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△552	△1,479
現金及び現金同等物の期首残高	11,360	11,547
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,807	10,067

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

INUI SHIPPING (SINGAPORE) PTE. LTD. は2019年8月28日付で清算終了したため連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ロジスティクス		不動産 事業	計		
	外航海運 事業	倉庫・運送 事業				
売上高						
外部顧客への売上高	6,911	2,213	2,317	11,442	—	11,442
セグメント間の売上高又は振替高	—	—	15	15	△15	—
計	6,911	2,213	2,332	11,457	△15	11,442
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△827	15	1,245	434	△417	16

- (注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△417百万円は、各報告セグメントに配分しない全社費用△417百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ロジスティクス		不動産 事業	計		
	外航海運 事業	倉庫・運送 事業				
売上高						
外部顧客への売上高	6,152	2,293	2,322	10,768	—	10,768
セグメント間の売上高又は振替高	—	—	15	15	△15	—
計	6,152	2,293	2,337	10,783	△15	10,768
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△855	72	1,258	476	△455	21

- (注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△455百万円は、各報告セグメントに配分しない全社費用△455百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。